BAA

                   О ЛИБЕРАЛИЗАЦИИ ЦЕН И ТАРИФОВ
                     И ЗАЩИТЕ ВНУТРЕННЕГО РЫНКА

                                УКАЗ

                             ПРЕЗИДЕНТ
               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                          2 января 1992 г.
                                N 1

                            (САМР 92-04)

     В целях задействования механизмов рыночной экономики и создания
равных условиях для всех экономических субъектов
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1.   Установить  что  со  2  января  1992  года  предприятия  и
организации,  другие  юридические  лица, расположенные на территории
Приднестровской Молдавской Республики, независимо от подчиненности и
форм   собственности   применяют  со  2  января  1992  года  на  всю
производимую   продукцию   производственно-технического  назначения,
товары  народного потребления, работы и услуги, кроме тех, к которым
применяются   меры   государственного  регулирования  цен  (согласно
приложениям   N   1   и   2),  сводные  (рыночные)  цены  и  тарифы,
складывающиеся под влиянием спроса и предложения.
     2.    Для    обеспечения   необходимых   условий   коммерческой
деятельности   предприятий,   занимающихся   этой  деятельностью,  и
создания  фонда регулирования (фонда риска) свободных (рыночных) цен
к  отпускным  ценам  производимых  товаров  в  I  квартале  1992  г.
применяется  торговая  надбавка  в размере 20 процентов (в том числе
набдавка предприятий оптовой торговли и других посредников).
     3.    Установить,    что   продукция   (товары),   ввозимая   в
Приднеситровскую Молдавскую Республику реализуется в I квартале 1992
года  по ценам приобретения, включая расходы до станции назначения и
торговую надбавку в размере 20 процентов.
     4. Утвердить предельные коэффициенты повышения цен и тарифов на
имеющие           специальную          значимость          продукцию
производственно-технического  назначения,  основные  потребительские
товары    и   услуги,   по   которым   установлено   государственное
регулирование цен и тарифов, согласно приложения N 1 и 2.
     5.  Управлению  экономики и финансов Приднестровской Молдавской
Республики  по  согласованию  с  заинтересованными  республиканскими
управлениями и комитетами:
     предусмотреть  в  необходимых  случаях  в пределах утвержденных
бюджетов  дотации  на  хлеб,  молоко,  кефир,  творог  обезжиренный,
топливо,  реализуемое  населению,  услуги  транспорта, лекарственные
средства,  изделия  медицинского  назначения,  технические  средства
профилактические  инвалидности  и реабилитации инвалидов и некоторые
другие  социально  значимые  товары и услуги, на которые применяются
государственные  розничные цены и тарифы, а также установить порядок
дотации из бюджетов этих товаров и услуг;
     определить  порядок  установления  цен и тарифов на продукцию и
услуги  производственно-технического  назначения  и товары народного
потребления,   указанные   в  приложениях  N  1  и  2  к  настоящему
постановлению.
     6.  Предостваить  право республиканскому Управлению экономики и
финансов:
     изменять при необходимости номенклатуру и уровень цен и тарифов
на   продукцию   производственно-технического   назначения,   услуги
транспорта,   потребительские   товары   и  услуги,  реализуемые  по
государственным  розничным  ценам и тарифам, а также долю продукции,
отпускаемую на свободную реализацию;
     ограничивать  до  вступления  в  действие закона, регулирующего
монопольную   деятельность,   рост   свободных  (рыночных)  цен  или
устанавливать  максимальные  нормативы  рентабельности  на отдельные
виды   продукции  производственно-технического  назначения,  товаров
народного  потребления и услуг  предприятий-монополистов сроком до 6
месяцев;
     устанавливать  повышающие  коэффициенты для переоценки остатков
товаров народного потребления.
     7.  Предоставить  право  городским  и районным Советам народных
депутатов  Приднестровской  Молдавской  Республики  устанавливать  и
регулировать тарифы на:
     услуги  за пользование водопроводом и канализацией, оказываемые
предприятиям, организациям и населению;
     услуги бань, душевых павильйонов и плавательных бассейнов;
     услуги    по    вывозке   нечистот,   муссора,   снега   и   по
мехпнизтрованной  уборке  улиц  и  дорог,  оказываемых предприятиям,
организациям и населению;
     услуги   по   похоронному   обслуживанию   (кроме  изготовления
памятников из мрамора и гранита);
     услуги по центральному отоплению и горячему водоснабжению.
     8. Установить, что все предприятия и хозяйственные организации,
независимо от форм собственности, обязаны провести по состоянию на 2
января   1992  года  в  установленном  порядке  переоценку  остатков
продукции  производственно-технического назначения и потребительских
товаров   реализация   которых   осуществлялась  по  государственным
фиксированным и регулированным ценам.
     Предприятиям   и  организациям  направить  40  процентов  суммы
дооценки  продукции  и  товаров  на пополнение собственных оборотных
средств  и  60  процентов - в республиканский бюджет Приднестровской
Молдавской Республики.
     9.  Управлению  экономики и финансов Приднестровской Молдавской
Республики:
     обеспечить  доведение  до городских и районных Советов народных
депутатов,  инструктивных  материалов,  связанных  с  новым порядком
ценообразования;
     Разработать   и   утвердить  порядок  применения  экономических
санкций   за  нарушение  государственной  дисциплины  цен  с  учетом
антимонопольного  законодательства и довести его до заинтересованных
предприятий и организаций.
     10.   Республиканскому   Управлению   экономики   и   финансов,
Государственному  контролю,  и  Государственным налоговым инспекциям
республики,   исполкомам   городских  и  районных  Советов  народных
депутатов усилить контроль.
     11.   Установить,   что  в  случае  нарушения  предприятиями  и
организациями,  независимо от форм собственности, порядка применения
свободных  (рыночных),  а  также  государственных  розничных  цен  и
тарифов на продукцию производственно-технического назначения, товары
народного   потребления  и  учлуги,  излишне  полученная  прибыль  в
бесспорном     порядке    перечисляется    (изымается)    в    доход
республиканского   бюджета,   а   с   предприятий   или  организаций
дополнительно взыскивается в таком же размере штраф.

ПРЕЗИДЕНТ                                                  И.СМИРНОВ

Отформатировано: Илиада В.Н., старший оператор, тел. 5-20-17,
ГП ГВЦ.